¹⁸ על אודות השפעתה הרבה של מערכת המשפט של דלאוור על הקמתו של בית המשפט הכלכלי ראו להלן בטקסט שליד ה"ש 256 ואילך.

¹⁹ הנוסח המקורי של ס' 2 לפקודת החברות, 1929, חא"י 155, קבע בשעתו הוראת הפניה מחייבת לדין הנוהג בבתי המשפט של אנגליה. ס' 15(ג) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, שהוסף בחוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 14), התשל"ב-1972, ס"ח 51, קובע, כי כל הוראה בחוק שלפיה יש לפרש אותו או ביטויים שבו לפי דיני אנגליה או לפי עיקרי פרשנות משפטית המקובלים באנגליה לא תהיה עוד הוראה מחייבת. ס' 2 לחוק יסודות המשפט, התש"ס-1980, ס"ח 163, ביטל את סימן 46 לדבר המלך במועצתו לארץ-ישראל, 1922-1947, אך שימר את המשפט שנקלט בארץ לפני כן.

Simon, *A Formal Theory of the Employment Relationship*, 99 *AM. ECON. REV.* 265 (2009) (Jean Tirole, *Cognition and Incomplete Contracts*);
³¹ הבאת ראיות באמצעות מומחים מטעם הצדדים או מטעם בית המשפט לא תפתור את הבעיה מטעם דומה לחוסר הטעם שבהפקדת שומרים על השומרים.

³² השוו לסי' 45 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973: "קיום בבינונית – חיוב למתן נכס או שירות שלא הוסכם על סוגם או טיבם, יש לקיים במתן נכס או שירות מסוג ומטיב בינוניים." Oliver E. Williamson et al., *Understanding the Employment Relation: The Analysis of Idiosyncratic Exchange*, 6 *BELL J. ECON.* 250, 266 (1975)

אלא שמכך אין להסיק שאין טעם בגילוי ואפשר לעבור לכלל אחריות (זו הפרכה המוכרת כ-Nirvana Fallacy). די בכך שהדרישה לגילוי מלא בגדר חובת האמון רחבה מדרישות גילוי אחרות במשפט הפרטי. ראו דניאל פרידמן ונילי כהן **חוזים** כרך ב 824–827 (1992).

⁸⁸ ראו למשל סי' 47-48 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962. השוו גם לסי' 67 לחוק, המאפשר לבתי המשפט למנות “תומך בקבלת החלטות” לאדם בגיר, המתקשה לקבל החלטות עבור עצמו אך אי אפשר להגדירו לא כשיר ולמנות לו אפוטרופוס. על תומך בקבלת החלטות נאסר לקבל החלטות בשמו של האדם שלו הוא מסייע.

לתאגיד כשרות משפטית מלאה, ובכלל זה כשרות לגבש הסכמה תקפה לפעולה נגועה של אמונאי שלו.

FIN. 691, 692 (2013) ("Financial economists, legal scholars, the Organisation for Economic Co-Operation and Development, and others have urged lawmakers to subject certain self-dealing transactions to a vote by 'disinterested' shareholders."). חוק החברות קבע, מאז שנחקק ועד חוק החברות (תיקון מס' 16) התשע"א-2011, ס"ח 390 (להלן: תיקון מס' 16 לחוק החברות), הסדר נכה, שהסתפק בתמיכת "תת-רוב" של שליש מקולות בעלי המניות הלא נגועים – תוצאה של פשרה מחוסרת היגיון אך מחויבת המציאות בעת חקיקת החוק. תיקון מס' 16 תיקן את המעוות, בקובעו כי החלטת הקבוצה של בעלי המניות הלא נגועים תתקבל ברוב, כמתבקש. לאחר התיקון גם גדל במידת-מה הסיכוי שהדירקטורים החיצוניים יהיו עצמאיים יותר ביחס לבעל השליטה, לאחר שהסמכות למנותם מחדש הועברה לבעלי מניות לא תלויים. החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013 ("חוק הריכוזיות") בתיקון עקיף בסעיף 245 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (ס' 24 לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, ס"ח 90, 92) (תיקון עקיף לחוק החברות, התשנ"ט-1999) הידק עוד את התנאים להבטחת עצמאותם של דירקטורים חיצוניים מהשפעתו של בעל השליטה.

⁹⁴ ס' 117 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, כפי שתוקן בחוק הריכוזיות. בשולי הדברים יוער כי ייתכן שבקביעת דרישה זו הלך המחוקק כברת דרך יתרה. בהקשרים עסקיים לא מעטים אין לנכס או לשירות הנידונים שוק של ממש, ויש חשש שההליך התחרותי ייערך כהליך מעושה, שנוקו רב מתועלתו, הן נקודתית הן מערכתית.

²¹⁹ ראו ע"א **קוסוי**, לעיל ה"ש 21, בעמ' 280, כסימוכין להלכה כי "אסור לו למנהל להימצא במצב של ניגוד עניינים בין טובת החברה לבין טובתו שלו או של זולתו". ראו בהקשר זה גם דנ"א 5083/99 **ערת ניירות ערך (2000) בע"מ נ' קרטין**, פ"ס 10 לפסק דינו של הנשיא ברק (פורסם בנבו, 8.5.2000) (להלן: דנ"א **קרטין**); ראו גם ת"א (מחוזי נצ') 765/80 **רובינשטיין נ' רוזנברג**, פ"מ התשמ"ב(1) 133, 142–143 (1981) (השופט אברמוביץ). האזכורים הנוספים של הלכת **טוקטלי** הם בעיקר סימוכין לכלל המתנה

הלכת **טוקטלי** לא אוזכרה – וייתכן שאף לא נטענה – אף באחד מפסקי הדין המאוחרים שראו לנכון להידרש לדוקטרינת ההגינות המלאה ויידונו בהמשך.²²⁰ הדבר מתמיה במידה מסוימת לפחות, מכיוון שפסק הדין והלכתו נזכרים בספרות המשפטית.²²¹ בשלב זה ניתן אפוא להגדיר את הלכת **טוקטלי** הלכה שנשתכח תלמודה.

²³¹ ראו עניין **גליקמן**, לעיל ה"ש 224, בעמ' 228; ע"א 132/81 ג.י.בי. **טורס בע"מ נ' תאייק**, פ"ד לח(2) 425, 442 (1984) (השופט ד' לויך); עא 4682/92 **עזיבון המנוח סלים עזרא שעיה ז"ל נ' בית טלטש בע"מ**, פ"ד נד(5) 271, 252 (2000) (השופט קדמי).

²³² ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 3788/75 א.מ. **ברקאי, חברה להשקעות בע"מ נ' לי גליקמן בע"מ**, פ"מ התשל"ז(1) 233 (1976).

הנ"ל הוא במקרים רבים טאוטולוגי גרידא. מה זה מכנה: 'בתום לב ולטובת החברה' זה מכנה:
"התנהגות הוגנת במערכת האינטרסים המנוגדים של בעלי המניות בחברה".²³³

²⁴⁴ ס' 280 מבטא בכך גישה דומה לקביעתו של הלורד טמפלמן בפרשת Guinness, לעיל ה"ש 115, בעמ' 693, כי הסכם שלא קיבל הסכמת החברה כדין הוא "לא קיים" (non-existent).

²⁴⁵ ס' 280 מבטא תפיסה שלפיה בהיעדר אישור, הפעולה הנידונה מבוצעת בחוסר סמכות או הרשאה, לצד היותה נגועה. השוו לס' 6 לחוק השליחות, התשכ"ה–1965. דיון בהיבט זה חורג מן המסגרת הנוכחית. מחד גיסא על הצדדים מוטל נטל בדמות הצורך לקיים את הליך האישור, הכרוך בטרחה ובעלות ואף מטיל אחריות על בעלי מניות המשתתפים בו, ומאידך גיסא מנגנון מספק ודאות וביטחון בדבר תוקף העסקות שאושרו כדין ובדבר בטלותן של אלה שלא אושרו. עם זאת כל עוד החברה או מי

פרי"ק (מחוזי י-ם) 16739-08-14 מולכו, מנהל המיוחד של חברת חפציבה הנדסה ובניין (2006) בע"מ (בפירוק) נ' בנק מזרחי טפחות בע"מ (להלן: עניין חפציבה מס' 15), פסי' 15–25 (פורסם בנבו, 29.6.2016) (השופט מינץ); ת"א (מחוזי ב"ש) 3112-04 מוצרי אספלט ואבן בע"מ נ' רידניק, פסי' 53 (פורסם בנבו, 27.6.2016) (השופטת לוי).

²⁸² דברי ההסבר לתיקון עולים בקנה אחד עם עמדה זו. ראו דברי ההסבר להצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב–2012, ה"ח הממשלה 1084, 1108: "נוכח תכליתה של החברה הקבועה בסעיף 11 לחוק החברות, לפעול על פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה, וחובת האמונים של נושאי המשרה המעוגנת בסעיף 254 לחוק החברות, הליך אישור עסקאות לפי הפרק החמישי לחלק השישי אינו יכול להתיר התקשרות בעסקאות שאינן לטובתה של החברה".

²⁸³ ראו ע"פ 3891/04 ערד השקעות ופיתוח תעשייה בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(1) 294, 333–335 (2005) (השופט (כתוארו אז) ריבלין); ע"פ 5307/09 דיוויס נ' מדינת ישראל, פסי' 70–71 (3.6.2010) (המשנה לנשיאה ריבלין).

²⁸⁴ בהצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4), התש"ן–1990, ה"ח 135, בעמ' 141, הוצע להוסיף סעיף 96ל, שכותרתו "אישור התקשרות החברה":

96ל"א. (א) דירקטוריון לא יאשר התקשרות החברה בעסקה עם אדם אחר (להלן – התקשרות החברה בעסקה) אם

לנושא משרה בחברה יש בה ענין אישי, במישרין או בעקיפין, אלא אם כן שוכנע כי ההתקשרות היא לטובת החברה.

בדומה לזה, גם דברי ההסבר לסי' 96ל המוצע שם, בדבר אישור בדיעבד של עסקה נגועה, מטעימים כי "על האסיפה הכללית, בבואה לדון אם לאשר בדיעבד, לשקול אם אין בעסקה כדי לפגוע בחברה, וזאת בשים לב לכלל נסיבות הענין[...]".

²⁸⁵ סי' 96לא(ב) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג–1983, נ"ח 764 עובר לחוק לתיקון פקודת החברות (מס' 6) התשנ"ב–1992, ס"ח 151 (להלן: תיקון מס' 6 לפקודת החברות) קבע: "חברה רשאית לאשר בהתאם לקבוע בסעיפים 96ל, 96לד ו-96לו, את התקשרותה עם נושא המשרה ובלבד שנושא המשרה פועל בתום לב וההתקשרות אינה פוגעת בטובת החברה".

בעבר נתפס חריג הזבוז כמבוסס על אי-רציונליות מהותית של ההחלטה העסקית, ובכך הזמין את בית המשפט להידרש לסוגיה, ואילו כיום רואים בהחלטה עסקית העוברת על "בל תשחית" חייווי לכך שנושאי המשרה פעלו בחוסר תום לב, כלומר הפרו את חובת האמון שלהם ולא רק את חובת הזהירות.²⁹² גישת הבחינה הראייתית עדיפה אפוא על גישת הבחינה המהותית

²⁸⁶ דברי ההסבר לס' 232 להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח ממשלה 2, שכותרתו "אישור עסקאות", אומרים בעמ' 72, לגבי עסקות חריגות, כי "אם גם בועדת ביקורת קיים ניגוד עניינים – נדרש אישורה של האסיפה הכללית, שניתן רק אם בעלי המניות סבורים כי אין בהתקשרות כדי לפגוע בטובת החברה".

²⁸⁷ תקנות החברות (הקלות בעסקאות עם בעלי ענין), התש"ס-2000 קובעות כיום בס' 51: "עסקה חריגה של חברה ציבורית כאמור בסעיף 4(270) לחוק, לא תהא טעונה את אישור האסיפה הכללית, אם נתקיים בה אחד מאלה וועדת הביקורת והדירקטוריון במי מהמתקשרים שהוא חברה ציבורית אישרו את התקיימותו: ...